
DELIBERAZIONE N°   XI /  4790  Seduta del  31/05/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandra Locatelli di concerto con l'Assessore Riccardo De Corato

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali        Claudia Moneta           Fabrizio Cristalli

Il Dirigente       Clara Sabatini

L'atto si compone di  10  pagine

di cui 5 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA E PREFETTURE –
UFFICI  TERRITORIALI  DI  GOVERNO DELLA LOMBARDIA PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLA
VIOLENZA CONTRO LE DONNE – PERIODO 2021/2023 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE DE CORATO)



VISTA la  Convenzione  del  Consiglio  d’Europa  “Convenzione  di  Istanbul” sulla 
prevenzione e  la  lotta  alla  violenza  contro  le  donne e  la  violenza domestica, 
ratificata dall’Italia con L. n. 77/2013;

VISTO il  decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella 
legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza  
e per il contrasto della violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di  
commissariamento delle province”;

VISTA la la l.r. n. 11/2012 “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore  
di donne vittime di violenza”, in particolare i seguenti articoli:
➢ art. 2: “la Regione pone tra i suoi obiettivi la promozione, in una logica di  

sussidiarietà verticale ed orizzontale, il  coinvolgimento e la collaborazione  
con le Istituzioni, le associazioni e la società civile per il diffondersi di una  
cultura del rispetto, dell’uguaglianza e della solidarietà”;

➢ art. 3 comma 3: “la Regione promuove la stipulazione di protocolli d’intesa  
con  gli  enti  pubblici,  gli  enti  locali,  le  istituzioni  scolastiche,  la  direzione  
scolastica  regionale,  gli  uffici  scolastici  provinciali,  le  forze  dell’ordine,  
l’autorità giudiziaria e l’amministrazione penitenziaria e ogni altro soggetto  
che  opera  nel  campo  della  protezione  e  tutela  delle  donne  vittime  di  
violenza”;

➢ art. 8: comma 1 a) “la Regione promuove e favorisce percorsi di formazione  
ed aggiornamento rivolti agli operatori sanitari e sociali, alla polizia locale e  
a tutti i soggetti che a vario titolo si occupano di contrastare e prevenire la  
violenza contro le donne, al fine di fornire una adeguata preparazione per  
riconoscere il fenomeno ed evitarne le ulteriori conseguenze lesive, gestire il  
rapporto con le donne vittime violenza e la loro presa in carico sin dal primo  
contatto, offrire informazioni ed assistenza nella fase di denuncia e in quella  
di reinserimento”; 

➢ art. 8 comma 2: “gli interventi e le iniziative di formazione possono essere  
organizzati,  previo accordo, con gli  appartenenti  alle Forze dell’Ordine e  
con l’Autorità giudiziaria”; 

VISTO altresì l’art. 15 comma 1 della legge 7 agosto n. 241, in forza del quale le 
Pubbliche Amministrazioni possono concludere tra loro accordi volti a disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

RICHIAMATO il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le Donne 
2017-2020, approvato dal Consiglio dei Ministri il 23 novembre 2017; 

1



VISTA la D.C.R. n. 894 del 10/11/2015 con cui il Consiglio regionale ha approvato il  
“Piano  Quadriennale  regionale  per  le  politiche  di  parità  e  di  prevenzione  e  
contrasto alla violenza contro le donne 2015/2018”;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 6473/2017 con la quale veniva approvato lo schema di 
Protocollo  d’Intesa  tra  Regione  Lombardia  e  Prefetture  –  Uffici  Territoriali  di 
Governo della Lombardia per la prevenzione ed il contrasto della violenza contro 
le donne, con durata triennale, in attuazione del  Piano Quadriennale regionale 
per  le  politiche di  parità e  di  prevenzione e  contrasto  alla  violenza contro  le  
donne 2015/2018;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, adottato con 
d.c.r. n. IX/64 del 10/07/2018, Area Sociale – Missione 12 –  Diritti Sociali, Politiche 
Sociali, Pari Opportunità e Famiglia, che assume la prevenzione ed il contrasto alla 
violenza contro le donne nella pianificazione regionale per il periodo 2018-2023;

PRESO ATTO della L. n. 69/2019 (c.d. Codice Rosso) “Modifiche al codice penale,  
al codice di procedura penale e altre disposizioni in materia di tutela delle vittime  
di violenza domestica e di genere” che innova e modifica la disciplina sostanziale 
e processuale penale sul tema della violenza domestica e di genere;

VISTO il “Piano Quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e  
contrasto alla violenza contro le donne 2020/2023”, approvato con DCR n. XI/999 
del 25/02/2020, che nell’asse Protezione e Sostegno, al punto 2.3.4. Priorità 3, in  
continuità  con  il  Piano  Quadriennale  2015/2018,  pone  l’obiettivo  di  garantire 
un’adeguata formazione periodica agli operatori dei servizi territoriali che entrano 
in contatto  con le donne vittime di  violenza e dei  loro figli,  considerando tra i  
soggetti essenziali delle Reti territoriali interistituzionali antiviolenza i rappresentanti 
delle Forze dell’Ordine; 

RITENUTO,  pertanto,  sulla  base  delle  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  in 
continuità con la D.G.R. n. 6473/2017, di rafforzare la collaborazione tra Regione 
Lombardia e le Prefetture – Uffici Territoriali di Governo della Lombardia, al fine di 
realizzare iniziative ed attività di prevenzione e contrasto della violenza contro le 
donne, secondo le specifiche competenze;

RITENUTO  altresì  di  approvare  lo  schema  di  Protocollo  d’Intesa  tra  Regione  
Lombardia  e  Prefetture  –  Uffici  Territoriali  di  Governo  della  Lombardia  per  la  
prevenzione e il  contrasto della violenza contro le donne,  ALL.  A),  quale parte 

2



integrante e sostanziale del presente atto;

CONSIDERATO che lo schema di Protocollo d’Intesa succitato è stato condiviso 
con  la  Prefettura  di  Milano,  in  qualità  di  Coordinatore  delle  Prefetture  della 
Lombardia; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 6473/2017 la delega alla sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa, di cui all’ALL. A), parte integrante e sostanziale del presente atto, veniva 
conferita  all’Assessore con delega alle Pari  Opportunità,  competente  sul  tema 
della violenza contro le donne;

RITENUTO  di  demandare  alla  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità l’adozione di tutti gli atti funzionali all’attuazione del 
Protocollo  d’Intesa,  oggetto  del  presente  provvedimento,  ed  in  particolare  la 
definizione, integrazione o modifica di aspetti di carattere operativo ed attuativo;

STABILITO  che  il  Protocollo  d’Intesa,  di  cui  all’ALL.  A),  avrà  durata  triennale, 
periodo 2021/2023, a partire dalla data di sottoscrizione e con termine 31/12/2023, 
in coerenza con la durata del Piano Quadriennale regionale per le politiche di 
parità, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2020-2023;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  per  il 
bilancio regionale;

STABILITO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia  (BURL),  sul  sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia  nella  sezione 
trasparenza, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti 
ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs 33/2013;

VISTA la L.r.  n. 20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione del personale”, 
nonché i Provvedimenti Organizzativi della XI Legislatura”;

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le predette determinazioni;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare lo  schema di  Protocollo  d’Intesa tra Regione Lombardia e  

3



Prefetture – Uffici Territoriali di Governo della Lombardia per la prevenzione  
e il  contrasto della violenza contro le donne,  ALL.  A),  parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di delegare alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, di cui all’ALL. A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, l’Assessore Alessandra Locatelli, 
con deleghe alla Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

3. di stabilire che il Protocollo d’Intesa, di cui all’ALL. A), avrà durata triennale, 
periodo  2021/2023,  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  e  con  termine 
31/12/2023, in coerenza con la durata del Piano Quadriennale regionale per 
le politiche di parità, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 
2020-2023;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri  finanziari 
per il bilancio regionale;

5. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità l’adozione di tutti gli atti funzionali all’attuazione 
del  Protocollo  d’Intesa,  oggetto  del  presente  provvedimento,  ed  in 
particolare  la  definizione,  integrazione  o  modifica  di  aspetti  di  carattere 
operativo ed attuativo;

6. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale di  Regione 
Lombardia (BURL),  sul  sito istituzionale di  Regione Lombardia nella sezione 
trasparenza, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
previsti ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs 33/2013;

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2021-05-31T16:16:15+0200
	ENRICO GASPARINI




